ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

   Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

PROJETO DE LEI Nº 32/2021

   AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAL

ART. 1º -   Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais especial no

valor de R$ 775.000,00 ,  nas seguintes rubricas orçamentarias :

Projeto : 1901 -  Obras e serviços de infraestrutura em vias municipais

Elemento: 4490.51.00.00.00.00 - obras e instalações

RV 100 – Finisa  .. R$ 370.759,03

RV 1001 – Pré-sal .. R$ 308.948,33

RV  0001 – Livre .. R$ 95.292,64

ART. 2º - Para atender as despesas criadas no artigo 1º servirá de recursos os provenientes do

empréstimo FINISA  no  valor de R$R 370.759,03 , vinculado aos recursos 100, o valor de R$

308.948,33  do superávit  financeiro  do exercício de 2020, recursos vinculados 1001 – Pré-sal  e

o valor de R$ 95.292,64  do superavit financeiro do exercício de 2020, recursos 0001, recursos

livres .

ART. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Alto Alegre RS  29 de março de 2021

    AVELINO SALVADORI

      Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

   Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE SENHORES(AS) VEREADORES(AS).

 O Poder Executivo Municipal através do projeto de lei nº 32/2021, vem solicitar

autorização para abrir  créditos especiais no valor e R$ 775.000,00  , os quais serão aplicado na

realização de obra asfáltica nas Rua Genuino Morgan, Otavio Vitório Bertol e Rua Hercules

passinato , essa última de forma parcial , onde o processo licitatório  foi realizado no final do

exercício de 2020,  não sendo possível realizar na época em razão da necessidade de realizar

obras de infraestrutura junto a Rua Genuino Morgan, que exigiu a realização de 220 metros de

canalização pluvial e o alargamento de um bueiro nessa mesma rua, além da realização da

canalização de água potável, que por sinal a mesma está sendo realizada em parceria com a

CORSAN,  pois mesmo sendo de responsabilidade dessa  a municipalidade para agilizar a sua

execução  se propôs a abrir  a vala  para a canalização.   Para a realização das referidas obras

serão utilizados um saldo de recursos de empréstimo junto a Caixa Econômica Federal através

do projeto FINISA, no montante de  R$ 370.759,03, mais o valor de R$ 308.948,33 do pré-sal e

restante no valor de R$ 95.292,64 de recursos livres, todos esses recursos fazem parte do

superávit financeiro do exercício de 2020.

 Diante do exposto solicitamos aos nobres edis a aprovação do presente projeto de lei

na sua íntegra.

    Alto Alegre  RS  29 de março de 2021

    AVELINO SALVADORI

      Prefeito Municipal